
ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 84

 

 
Správní obvod Ústí nad Orlicí leží v severní části Pardubického kraje a na severu hraničí s Královéhradeckým 
krajem a obcemi Žamberska. Na východě sousedí s Lanškrounskem, na jihu s Českotřebovskem 
a Litomyšlskem. Západní částí hraničí se správním obvodem Vysoké Mýto. Území Ústeckoorlicka je třetí 
nejmenší po Českotřebovsku a Králicku (19 051 ha) a představuje 4,2 % rozlohy kraje. V 16 obcích, které tvoří 
správní obvod, žilo k 31. 12. 2003 celkem 26 741 obyvatel (5,3 % obyvatelstva kraje). Hustota zalidnění 
140,4 osob/km2 je třetí nejvyšší po Pardubicku a Českotřebovsku. Ve dvou městech správního území – Ústí 
nad Orlicí a Brandýse nad Orlicí – žije 61,6 % jeho obyvatel.  
 
Ústeckoorlicko patří k regionům s nejvyšší úrovní vzdělanosti v kraji. Podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v roce 2001 zde činil podíl osob s ukončeným středoškolským a vysokoškolským vzděláním mezi obyvateli 
patnáctiletými a staršími 38,3 %, což byl druhý nejvyšší podíl po Pardubicku. Míra nezaměstnanosti se udržuje 
pod průměrem kraje, ke konci roku 2003 představovala 7,8 % a byla čtvrtou nejnižší mezi správními obvody. 
Z hlediska odvětvové skladby zaměstnanosti je zde nadprůměrné zastoupení osob pracujících v terciární sféře. 
Ve struktuře domovního fondu mají významné místo bytové domy, z čehož vyplývají i specifické hodnoty 
ukazatelů úrovně bydlení. Dle sčítání z roku 2001 představoval průměrný počet 2,69 osob na jeden trvale 
obydlený byt druhou nejnižší hodnotu v kraji po Pardubicku. Průměrnou obytnou plochou bytu 49,2 m2 se 
Ústeckoorlicko zařadilo mezi tři regiony v kraji (spolu s Českotřebovskem a Pardubickem), u kterých tato plocha 
nepřevýšila hodnotu padesáti metrů čtverečných. 
 
Region ležící v členité krajině v oblasti Podorlické pahorkatiny nabízí návštěvníkům řadu možností pro rekreaci 
i sport. Přírodní krásy lze obdivovat z rozhledny na zalesněném vrchu Andrlův Chlum, který se nachází 
jihozápadně od města Ústí nad Orlicí, krajina je protkána sítí cyklotras. Milovníci historie oceňují centrum města 
Ústí nad Orlicí s řadou převážně barokních domů a barokním kostelem. S historií je spjato i město Brandýs nad 
Orlicí, kde několik let pobýval a tvořil Jan Ámos Komenský a na jehož památku zde stojí pomník. Cestou z Ústí 
nad Orlicí do Letohradu lze navštívit zříceninu hradu Lanšperk ze 13. století. K významným kulturním akcím 
pořádaným v regionu se řadí mezinárodní Kocianova houslová soutěž pro mládež, která se pravidelně koná 
v Ústí nad Orlicí. 



ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 85

Struktura pozemků 

neplodná půda
0,3%

manipulační 
plocha
0,3%

jiné a neurčeno
2,2%

zeleň, sport.
 a rekreač.

plochy
0,3%

dopravní 
plochy
3,5%

ostatní
6,6%

zastavěné plochy
a nádvoří

1,4%

vodní 
plochy
0,8%

orná půda
35,0%

ovocné
sady
0,1%

zahrady
3,6%

trvalé travní 
porosty
19,9%

lesní pozemky
32,7%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 26 741 13 139 13 602
0 - 14 4 402 2 232 2 170

15 - 64 18 528 9 354 9 174
65 + 3 811 1 553 2 258

Index stáří1) 86,6 69,6 104,1
Index ekonom. 

zatížení2) 44,3 40,5 48,3
Průměrný věk 39,2 37,8 40,6

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová- 

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 

1991 349 336 13 -160 -147 187 76 . 26 656 26 582
1992 350 304 46 90 136 189 68 258 26 650 26 718
1993 312 318 -6 46 40 157 72 209 26 738 26 758
1994 282 272 10 25 35 161 91 151 26 776 26 793
1995 282 342 -60 56 -4 159 93 167 26 791 26 789
1996 270 278 -8 -10 -18 149 71 146 26 780 26 771
1997 266 296 -30 4 -26 167 85 139 26 758 26 745
1998 259 248 11 51 62 158 76 150 26 776 26 807
1999 228 288 -60 -28 -88 122 85 145 26 763 26 719
2000 240 280 -40 67 27 137 82 120 26 733 26 746
2001 262 282 -20 -84 -104 137 65 110 26 742 26 690
2002 276 305 -29 50 21 137 76 108 26 701 26 711
2003 272 289 -17 47 30 120 73 83 26 726 26 741 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 25 507 25 752 26 279 27 548 28 598 25 811 28 027 23 830 24 491 25 049 27 066 26 658 26 793

v sídle SO ORP  7 661 7 636 8 161 10 206 11 157 9 676 11 985 11 046 11 634 12 843 15 288 15 295 15 192
Počet domů1)                           
celkem 3 693 3 753 3 777 3 874 4 053 4 172 4 848 5 151 4 872 4 941 4 973 4 738 4 855

v sídle SO ORP  965 979 990 1 099 1 236 1 339 1 773 1 930 1 831 1 926 1 940 1 825 1 899
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 86

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 14 191 13 830 800 927 361 12 467 5 000 7 390 -
v % 100,0 97,5 5,6 6,5 2,5 100,0 40,1 59,3 x

Celkem 2001 13 583 12 553 367 173 1 030 13 068 5 949 6 423 142
v % 100,0 92,4 2,7 1,3 7,6 100,0 45,5 49,2 x

v tom:     
muži 7 491 6 964 181  - 527 5 543 2 223 3 289 96
ženy 6 092 5 589 186 173 503 7 525 3 726 3 134 46

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 8 327 8 087 517 509 240 6 968 2 689 4 229 -
v % 100,0 97,1 6,2 6,1 2,9 100,0 38,6 60,7 x

Celkem 2001 7 859 7 261 272 87 598 7 222 3 354 3 487 111
v % 100,0 92,4 3,5 1,1 7,6 100,0 46,4 48,3 x

v tom:     
muži 4 239 3 927 129  - 312 3 046 1 265 1 757 75
ženy 3 620 3 334 143 87 286 4 176 2 089 1 730 36

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

ostatní
8,7%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,6%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,7%

pohostinství 
a ubytování

3,3%

průmysl
35,4%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
5,1%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

4,2%doprava, pošty 
a telekomunikace

7,7%

stavebnictví
8,0%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

10,0%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

13,0%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

7,9%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 1 060 50,8 9,0 10,8 116,2 119 8,9 6,71 7,80 8,85

Sídlo SO ORP 645 49,5 7,4 11,8 120,6 83 7,8 6,81 8,21 8,81
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 87

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 5 194 3 193 100,0 2 001 100,0
neuvedeno 1 273 803 25,1 470 23,5
bez zaměstnanců 3 235 1 895 59,3 1 340 67,0

1 - 5 449 322 10,1 127 6,3
6 - 19 162 118 3,7 44 2,2
20 - 99 61 42 1,3 19 0,9
100 - 499 10 9 0,3 1 0,0
500 - 999 2 2 0,1  -  -
1 000 a více 2 2 0,1  -  - 

Struktura podle odvětví činnosti 

finanční 
zprostředko-

vání
4,3%

ostatní
10,0%

veřejná správa,
soc. zabezp.

0,4%

zdravotní 
a soc. péče

1,8%vzdělávání
2,0%

zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 
7,4%

průmysl
13,0%

stavebnictví
9,9%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

31,1%

doprava, 
skladování 

a spoje
2,6%

činnosti 
v obl.

nemovitostí
14,1%

ubytování 
a stravování

3,5%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  5 194 100,0 5,1 3 193 100,0 2 001 100,0
z toho:                
fyzické osoby 4 270 82,2 5,1 2 508 78,5 1 762 88,1

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 43 1,0 4,9 33 1,3 10 0,6
obchodní společnosti 371 7,1 5,0 310 9,7 61 3,0

z toho: akciové společnosti 24 6,5 4,7 18 5,8 6 9,8
družstva  16 0,3 4,3 11 0,3 5 0,2
státní podniky 4 0,1 11,4 4 0,1  - - 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
f inanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

Rieter CZ, a.s. - Ústí nad Orlicí výroba a opravy strojů na výrobu textilií, textilních a oděvních výrobků, usní 
Nemocnice v Ústí nad Orlicí ústavní zdravotní péče 
PERLA, bavlnářské závody, a.s. - Ústí nad Orlicí tkaní bavlnářských tkanin 
KONZUM, obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí maloobchod s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků  
ČSAD Ústí nad Orlicí, a.s. městská a příměstská pravidelná osobní doprava 
SOR Libchavy, spol. s r.o. výroba motorových vozidel (kromě motocyklů) a jejich motorů 
Agrostav, akciová společnost Ústí nad Orlicí pozemní a inženýrské stavitelství  



ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 88

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 9 351 5 003 4 236 350,8 93,8 1 009   9,7 37,8
 2001 9 862 5 352 4 377 368,1 89,9 1 441   12,7 53,8
 rozdíl 511 349 141 17,3 -3,9 432 2) 3,0 15,9

 rozdíl v % 5,5 7,0 3,3 x x 42,8   x x
Sídlo správního obvodu 1991 5 450 1 716 3 682 356,3 94,2 320   5,5 20,9
 2001 5 780 1 876 3 812 380,5 90,0 578   9,1 38,0
 rozdíl 330 160 130 24,1 -4,2 258 2) 3,5 17,1

 rozdíl v % 6,1 9,3 3,5 x x 80,6   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 42 29  - 13 72,1 1 718 5
1998 66 24 18 24 60,0 1 661 5
1999 71 25 - 42 67,7 1 437 6
2000 189 17 64 30 46,4 3 156 7
2001 53 32  - 12 65,2 1 760 2
2002 50 31  - 18 77,6 1 819 2
2003 40 15  - 14 71,2 1 627 5

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 89

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 20 988 10 056 10 932 22 224 10 825 11 399
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 31,2 22,4 39,3 21,7 15,9 27,2
střední odborné bez maturity vč. vyučených 37,6 45,6 30,2 39,0 45,7 32,5
úplné střední všeobecné s maturitou 4,1 3,4 4,7 4,2 3,3 5,2
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 20,2 20,1 20,3 22,3 21,7 22,9
nástavbové studium . . . 2,9 2,0 3,8
vyšší odborné 0,3 0,3 0,2 1,5 1,4 1,5
vysokoškolské 5,4 7,1 3,9 7,4 8,8 6,0
bez vzdělání 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3
nezjištěno 0,9 0,8 1,0 0,8 0,9 0,6 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

108,4

107,0

81,5

100,3

91,5

93,4

107,7

98,1

104,6

90,2

82,6

105,9

92,1

101,0

105,1

105,6

102,0

99,8

100,5

125,5

111,2

78,6

70 80 90 100 110 120 130 140

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


